
ÚMO - 020 
©  Úřady městských obvodů města Plzně – – Odbor dle organizační struktury 

 

 1 

POVOLOVÁNÍ TOMBOL 

1. Základní informace: 

Uspořádání tomboly podléhá povolení ve správním řízení. Povolení k provozování tomboly 

může být vydáno pouze právnické osobě se sídlem na území České republiky bez zahraniční 

majetkové účasti. Tombola musí splňovat náležitostí zákona 202/1990 Sb., o loteriích a 

jiných podobných hrách v platném znění, tj. do slosování se zahrnou pouze všechny 

prodané losy,  které jsou očíslovány a opatřeny razítkem provozující organizace a k jejich 

použití dal souhlas orgán oprávněný k povolení tomboly atd.    

U ostatních pořádaných akcí musí provozovatel učinit písemně oznámení (ve smyslu 

vyhlášky MF č. 315/1999 Sb.) místně příslušnému finančnímu úřadu nejpozději 15 dní 

přede dnem jejich zahájení. Tato oznamovací povinnost vyplývající z této vyhlášky není 

zpoplatněna. Jedná se především o provozování soutěží, anket nebo jiných akcí o ceny, ve 

kterých souhrn nepeněžitých výher za jeden kalendářní rok nepřesáhne částku 200 000 Kč a 

hodnota jednotlivé výhry nepřesáhne částku 20 000 Kč, a které zároveň nesplňují podmínky 

tombol dle zákona 202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách v platném znění. 

2. Kdo je oprávněn podat žádost, apod.:  

Provozovatel nebo osoba zmocněná  na základě plné moci udělené provozovatelem. 
Zmocnění k zastoupení se prokazuje písemnou plnou mocí. 

3. Postup a podmínky pro vyřízení žádosti:  

ŽÁDOST O POVOLENÍ TOMBOLY a s ní související náležitosti.  
Povolení se vydá, jestliže provozování tomboly je v souladu s jinými právními předpisy,    

nenarušuje veřejný pořádek a je zaručeno její řádné provozování. Úhrnná cena výher nesmí 
být menší než 20% a vyšší než 50% herní jistiny. 

4. Způsob podání žádosti: 

U místně příslušného úřadu městského obvodu se podá žádost, jde-li o tombolu s herní 
jistinou do 50 000,-. U tombol s herní jistinou nad 50.000,-Kč je povolujícím orgánem 

Ministerstvo financí ČR. Podání lze učinit písemně, ústně do protokolu nebo v elektronické 
podobě podepsané zaručeným elektronickým podpisem. 

5. Adresa úřadu a úřední hodiny pro podání žádosti:  

Podle místně příslušného úřadu městského obvodu. 
URL: www.plzen.eu; Elektronické podání občana: http://epo.plzen.eu/ 

6. Formuláře, doklady, náležitosti: 

Ve smyslu zákona  č. 202/90 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách v platném znění: 
- žádost o povolení tomboly 

- plná moc zmocněnce k zastoupení k vyřizování tomboly  
- výpis z obchodního rejstříku provozovatele tomboly 

- výpis z rejstříku trestů statutárního orgánu právnické osoby ne starší 3 měsíců 
- výpis z rejstříku trestů loterního zástupce 
- čestné prohlášení provozovatele, že jde o tuzemskou právnickou osobu bez zahraniční 

majetkové účasti 
- herní plán tomboly 

- vzorek losu 
- protokol o průběhu slosování tomboly a seznam vyhrávajících čísel losů 
- vyúčtování tomboly předkládá její provozovatel orgánu státního dozoru a v opise 

orgány, který tombolu povolil 

http://www.plzen.eu/
http://epo.plzen.eu/


ÚMO - 020 
©  Úřady městských obvodů města Plzně – – Odbor dle organizační struktury 

 

 2 

7. Správní a jiné poplatky a způsob jejich uhrazení:  

Správní poplatek při podání žádosti o povolení tomboly činí 500 Kč, při změně povolení 
tomboly činní 300 Kč. Správní poplatek se hradí po jeho vyměření platebním výměrem 

vydaným na základě žádosti o povolení tomboly před vydáním rozhodnutí o povolení 
tomboly, buď hotově do pokladny úřadu v úřední hodiny, nebo bezhotovostně převodem na 

příjmový účet příslušného úřadu.. 

8. Lhůty pro vyřízení: 

Ve správní lhůtě co nejdříve, nejdéle do 30 dnů od podání žádosti. 

9. Účastníci řízení: 

Žadatel.  

10. Další požadované činnosti: 

Provozovatel tomboly provede odvod z tomboly příslušnému finančnímu úřadu v souladu 
s částí šestou zákona č. 202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách, ve znění 

pozdějších předpisů (čtvrtletní hlášení, odvod záloh, odvodové přiznání). Sazba odvodu činí 
20% z dílčího základu odvodu (dílčí základ odvodu tvoří částka, o kterou úhrn vsazených 

částek převyšuje úhrn vyplacených výher). Správu odvodu z tomboly vykonávají příslušné 
finanční úřady.  

11. Právní úprava: 

Zákon č. 202/90 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách v platném znění 
Zákon č. 634/04 Sb., o správních poplatcích v platném znění 

Zákon č. 500/04 Sb., správní řád v platném znění 

12. Opravné prostředky a jejich uplatnění: 

Dle zákona č. 500/04 Sb., správní řád v platném znění 

13. Sankce a způsob jejich uplatnění v případě nedodržení předepsaných 
povinností: 

Za uspořádání tomboly v rozporu se zákonem, nebo v rozporu s vydaným povolením lze 

uložit pokutu dle § 48 zák.č. 202/90 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách v platném 
znění do Kč 150 000,-  právnické osobě , která  provozuje tombolu bez povolení nebo ji 

provozuje v rozporu se zákonem. 

14. Správce postupu: 

Finanční odbor 

15. Datum, od kterého návod platí: 

2. 2. 2012 

16. Datum provedení poslední aktualizace: 

5.8.2015 

17. Datum konce platnosti: 

Není stanoven. 
 

 
Upozornění: 

U žádostí, které nelze řešit v celém jejich rozsahu podle tohoto postupu, je třeba konzultovat 

svůj požadavek s úředníkem příslušného úřadu. Předložená žádost může být po překontrolování 
úředníkem vrácena zpět žadateli pro upřesnění nebo doplnění některých údajů. 


